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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá metodami a technologiemi pro určení koncentrace

glukózy v krvi. Zvýšená pozornost je věnována novým neinvazivním senzorům založeným

na flexibilních substrátech. Nejdříve jsou popsány principy současně využívaných

invazivních a minimálně invazivních metod. Zahrnuta je také charakterizace komerčně

dostupných technologií a jejich zhodnocení. Následně jsou popsány potenciálně

aplikovatelné metody neinvazivního charakteru. Závěr práce je věnován nově vznikajícím

flexibilním senzorům, které zastupují slibné neinvazivní metody. Tyto senzory jsou

zhodnoceny a porovnány s nejnovějšími komerčně rozšířenými minimálně invazivními

senzory.

Klíčová slova

Diabetes mellitus, selfmonitoring glykemie, osobní glukometry, CGM, FGM,

neinvazivní senzory glukózy, flexibilní substráty
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Abstract

Presented bachelor thesis deals with methods and technologies for determining the

blood glucose level. Increased attention is dedicated to new non-invasive sensors based on

flexible substrates. At first, the principles of currently used invasive and minimally invasive

methods are described. In this part, the characterization of commercially available

technologies and their evaluation i also included. Thereafter, potentially applicable methods

for non-invasive glucose monitoring are described. The final part of the work is devoted to

the newly emerging flexible sensors, which represent promising non-invasive methods.

These sensors are evaluated and compared with the latest commercially widespread

minimally invasive sensors.
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Diabetes mellitus, self-monitoring of glycemia, personal glucose meters, CGM, FGM,

non-invasive glucose sensors, flexible substrates
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Úvod

Cukrovka neboli diabetes mellitus (DM) komplikuje život několika milionům lidí na

světě. Samotné onemocnění přímo způsobuje „pouze“ zvýšení koncentrace glukózy v krvi

(hyperglykemii), které však následně (dle doby trvání a míry) vede k různým akutním či

pozdním komplikacím, do nichž se řadí například poškození cév a nervů, očního pozadí nebo

selhání vnitřních orgánů, především ledvin. Součástí léčby a zároveň prevencí před akutními

komplikacemi (jakým je například hypoglykemie, tj. nízká a života ohrožující hladina

krevního cukru) je sledování zmíněné koncentrace samotným pacientem, nazývané

selfmonitoring. A právě představením aktuálních i nově vznikajících technologií a metod

určených pro selfmonitoring se zabývá tato práce.

Jelikož lze tuto nemoc v současné době považovat za celosvětovou pandemii postihující

různé věkové i sociální skupiny, je nezbytné pro selfmonitoring najít optimální metodu a

následně zařízení, jež by pacientovi zajistilo přesný a spolehlivý přehled o jeho glykemii.

Zároveň by zařízení mělo co nejvíce vyhovovat životnímu stylu pacienta bez značných

omezení. Nalezením vhodné technologie by se nejen zkvalitnil život milionům lidí na světě,

ale zároveň by se rapidně snížil počet vynaložených finančních prostředků na případnou

léčbu.

Pro porozumění problematice měření či vyhodnocení úrovně glukózy v krvi je velmi

důležité se nejprve seznámit se samotnou nemocí, jejími příčinami a způsoby léčby. Z toho

důvodu je úvodní část této práce věnována právě tomuto tématu. Následně jsou představeny

prvotní metody a technologie, které uvádějí hlavní vývojové pokroky vyhodnocování úrovně

glukózy, na nichž se zakládá dodnes. Třetí část se zabývá jednotlivými principy invazivních

i neinvazivních metod, jejich výhodami a nevýhodami. Současně jsou v této sekci porovnány

některé technologie dostupné na českém trhu a je zde definováno hodnocení přesnosti

zařízení. Poslední kapitola je věnována nadějným nově vznikajícím neinvazivním senzorům

glukózy na flexibilních substrátech, které by pro pacienta znamenaly pohodlnější užívání, a

především lepší spolehlivost. Jednotlivá řešení jsou následně porovnána se současně

dostupnými systémy a zhodnocena.
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Seznam symbolů a zkratek

Ag ...................... Stříbro

BMI .................... Index tělesné hmotnosti

C10H10Fe ............ Ferrocen

CE ...................... Conformité européenne

CGM .................. Kontinuální monitorování glukózy

Cu2O .................. Oxid měďný

CuSO4 ................ Síran měďnatý

ČR ...................... Česká republika

DM ..................... Diabetes mellitus

EU ...................... Evropská unie

F ......................... Faradayova konstanta = 96 485,34 C mol-1

FDA ................... Úřad pro kontrolu potravin a léčiv Spojených států amerických

FGM .................. Okamžité monitorování glukózy

GDH .................. Glukózodehydrogenáza

GHz .................... Gigahertz

GOx ................... Glukózooxidáza

HbA1c ................. Glykovaný hemoglobin

ISO ..................... Mezinárodní organizace pro normalizaci

JIP ...................... Jednotka intenzivní péče

Kč ...................... Korun českých

LADA ................ Latent Autoimmune Diabetes in Adults

m ........................ Metr

MARD ............... Mean absolute relative difference

MHz ................... Megahertz

mm ..................... Milimetr

MODY ............... Maturity Onset Diabetes of the Young

mV ..................... Milivolt

n ......................... Počet molů činidla

NFC ................... Near field communication

nm ...................... Nanometr

oGTT ................. Orální glukózový toleranční test

PC ...................... Osobní počítač
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PET .................... Polyethylentereftalát

PQQ-GDH ......... Chinoprotein glukózodehydrogenázy

Pt ........................ Platina

Q ........................ Náboj (C)

SnCl2 .................. Chlorid cínatý

SÚKL ................. Státní ústav pro kontrolu léčiv

USA ................... Spojené státy americké

WHO .................. Světová zdravotnická organizace

z ......................... Počet vyměňovaných elektronů
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1 Onemocnění diabetes mellitus

Chronické onemocnění diabetes mellitus (DM), mezi veřejností známý jako úplavice

cukrová neboli cukrovka, se ukazuje být velkým problémem nejen ve vyspělém světě [1].

V České republice patří DM mezi poměrně častá onemocnění. K roku 2018 byl v ČR

registrován více jak 1 milion osob s touto diagnózou, což představuje oproti předešlému roku

nárůst diabetiků o 40 tisíc [2]. Podle odhadů Světové zdravotnické organizace (WHO) bylo

v roce 2012 2,2 miliónů úmrtí zapříčiněno vysokou hladinou glukózy v krvi a v roce 2016

WHO připisuje příčinu úmrtí u 1,6 miliónu lidí přímo diabetu. Podíl počtu jedinců

postižených DM k celkové populaci stoupá rychleji v zemích s nízkými a středními příjmy.

Přičemž celosvětově se počet diabetiků k roku 2014 v porovnání s rokem 1980 téměř

zčtyřnásobil na 422 milionů. Největším nebezpečím v případě DM jsou pozdní následky,

které se projevují při nedostatečné léčbě. Těmito následky jsou např. poškození srdce, cév,

nervů, ledvin nebo očí. [3] V roce 2010 byla publikována metaanalýza zaměřená na výpočet

rizika cévních chorob v závislosti na koncentraci glukózy v krvi na lačno. Metaanalýza je

tvořena ze 102 relevantních studií a je sestavena podle pohlaví, věku, závislosti na tabáku,

systolického krevního tlaku a BMI. Závěr této studie uvádí, že pacientům s onemocněním

diabetes mellitus hrozí bez ohledu na jiné rizikové faktory dvojnásobné riziko cévních

chorob. [4]

1.1 Základní popis

Diabetes mellitus je onemocnění, které se projevuje především hyperglykemií. Jedná se

tedy o metabolické onemocnění sacharidů, jež vzniká a rozvíjí se vlivem absolutního nebo

relativního nedostatku inzulinu. Při dlouholetém působení způsobuje DM poškození mnoha

orgánů, a proto cukrovku řadíme i do tzv. chronických onemocnění. Následky DM jsou

zejména mikrovaskulární komplikace, kam patří onemocnění sítnice, ledvin a periferních

nervů nebo makrovaskulární komplikace, do kterých řadíme např. aterosklerózu. [5]

1.2 Klasifikace

Hyperglykemie je u DM způsobená dvěma hlavními mechanismy, ve nichž je hlavním

činitelem inzulin. Podle toho, zda se jedná o poruchu tvorby, případně poruchu sekrece

inzulinu nebo o tzv. inzulínovou rezistenci, rozlišujeme dva nejrozšířenější typy diabetu:

DM 1. typu a DM 2. typu. Hojně rozšířeným dalším typem je také gestační neboli těhotenský
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DM, jenž samovolně odezní po porodu. Mezi méně časté typy pak patří monogenní DM

(MODY) nebo sekundární DM způsobený jinou chorobou. [5]

1.2.1 DM 1. typu


[…]


koncentrace glukózy nízká, musejí být senzory velmi citlivé. Toho je možné docílit různými

nanomateriály, kupříkladu grafenem. Přesto je pro jejich implementaci do komerčního

zařízení ještě nutné zcela ověřit korelaci s krevní glukózou a eliminovat různé interference

vnějšího prostředí.

Využití flexibilních substrátů u neinvazivních senzorů glukózy velmi napomáhá jejich

funkčnosti. Hlavními zástupci jsou polymerní materiály, konkrétně polyimid nebo PET.

Díky flexibilitě jsou senzory v neustálém kontaktu s analytem, a i přes mechanické

namáhání si udrží své detekční vlastnosti. Technologie tak mohou být koncipované ve formě

dočasného tetování, náplasti nebo kontaktní čočky. Obecně se nová zařízení tohoto druhu

prokazují dobrou korelací s krevní glukózou, citlivostí a dostatečnou přesností.
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Vytvoření komerčního neinvazivního zařízení je zcela jistě na dobré cestě. Flexibilní

materiály spolu s nanomateriály hrají ve vývoji úspěšné technologie důležitou roli. Oba

materiály totiž napomáhají pohodlnému, přesnému a relativně spolehlivému měření

koncentrace glukózy. Přesnost by se navíc dala ještě navýšit přidáním jiných senzorů. Stále

je ovšem nutné nalézt vhodný zdroj napájení. Dále je také pro úspěch zařízení klíčové, aby

na pacienta negativně nepůsobilo, co nejméně ho omezovalo a jeho výroba byla cenově

přijatelná pro masovou výrobu.
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Přílohy
Příloha A – Registrované osobní glukometry v ČR [24]

Název osobního glukometru Název výrobce

FreeStyle Lite Abbott Diabetes Care Ltd.

FreeStyle Freedom Lite Abbott Diabetes Care Ltd

FreeStyle Optium Abbott Diabetes Care Ltd.

FreeStyle Optium Neo Abbott Diabetes Care Ltd.

GlucoDr AGM-2200 All Medicus Co.,Ltd.

iHealth GLUCO+ BG5S Andon Health Co.,Ltd.

CONTOUR PLUS Ascensia Diabetes Care Holdings AG

CONTOUR PLUS ONE Ascensia Diabetes Care Holdings AG

Beurer GL 42 BEURER

Beurer GL 50 evo BEURER

Beurer GL 50 BEURER

Beurer GL 44 BEURER

G-425-3 Bioland Technology (Shenzhen) Ltd.

Mylife Unio BIONIME Corporation

Rightest Max Plus BIONIME Corporation

Mylife Pura BIONIME GmbH

ABRA DIAGNOSIS S.A.

FORA Diamond MINI, DM30a/DM30b Fora Care Suisse AG

FORA Diamond Prima, DM10 Fora Care Suisse AG

Safe AQ Angel Changsha Sinocare Inc.

iHealth GLUCO BG5 iHealthLabs Europe SARL

iHealth ALIGN BG1 iHealthLabs Europe SARL

EasyGluco Infopia Co., Ltd.

GlucoLab Infopia Co., Ltd.

GLUNEO SET Infopia Co., Ltd.

Mylife Aveo i-SENS, Inc.

OneTouch Verio LifeScan Europe A Division of Cilag
GmbH International

Metody a technologie pro měření a vyhodnocení

úrovně glukózy v krvi se zaměřením na flexibilní substráty Jakub Škarda 2021

2

OneTouch Select Plus LifeScan Europe A Division of Cilag
GmbH International

OneTouch Verio Flex LifeScan Europe A Division of Cilag
GmbH International

OneTouch Select Plus Flex LifeScan Europe A Division of Cilag
GmbH International

OneTouch Ultra Plus Flex LifeScan Europe A Division of Cilag
GmbH International

OneTouch Verio Reflect LifeScan Europe GmbH

Wellion Galileo MED TRUST Handelsges.m.b.H

Wellion Galileo Compact MED TRUST Handelsges.m.b.H

Wellion Calla Mini MED TRUST Handelsges.m.b.H

Wellion Calla Light MED TRUST Handelsges.m.b.H

Wellion Galileo glu/chol MED TRUST Handelsges.m.b.H

Wellion Galielo glu/ket MED TRUST Handelsges.m.b.H

Wellion Luna duo MED TRUST Handelsges.m.b.H

Wellion Calla Dialog MED TRUST Handelsges.m.b.H

VERI-Q 1002 MiCoBioMed Co., Ltd.

VERI-Q 2001 MiCoBioMed Co., Ltd.

GlucoLab Auto-coding OSANG Healthcare Co., Ltd.

EasyGluco Auto-coding OSANG Healthcare Co., Ltd.

ELEMENT AUTO-CODING SET OSANG Healthcare Co., Ltd.

GLUNEO SET OSANG Healthcare Co., Ltd.

Gmate STEP Philosys Co., Ltd

Accu-Chek Preforma Roche Diabetes Care GmbH

Accu-Chek Preforma Nano Roche Diabetes Care GmbH

Accu-Chek Instant Roche Diabetes Care GmbH

Accutrend Plus Roche Diagnostics GmbH

SD-Check GOLD SD Biosensor, Inc.

SD-Check Codefree SD Biosensor, Inc.

SD-Gluco Navii NFC SD Biosensor, Inc.

SD-Gluco Navii GDH SD Biosensor, Inc.

STANDARDTM CodeFree® Plus SD Biosensor, Inc.

Dálkový ovladač DANA Diabecare R s vestavěným
glukometrem

SOOIL Development Co., Ltd.
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TD-4116 Next TaiDoc Technology Corp.

Medisign MM1000 Tianjin Empecs Medical Device Co.,
Ltd.

Diawin Medisign Tianjin Empecs Medical Device Co.,
Ltd.

Diawin Medisign G83 Tianjin Empecs Medical Device Co.,
Ltd.

eBsensor VISGENEER INC.
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