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Zhodnocení odborné úrovně práce
Bakalářská práce pojednává o monitorování hladiny glukózy v těle. Seznamuje s onemocněním Diabetes
mellitus, jeho definicí, diagnostikou a léčbou. Podrobně se věnuje technickým možnostem pro monitoring,
léčbu a podávání léků. Zvláštní pozornost je věnována monitoringu hladiny glukózy v krvi se zaměřením na
nejnovější prototypové technologie, obzvláště na flexibilních substrátech. Následně jsou tyto technologie
porovnány se současnými a vyhodnoceny klady a zápory.
Bakalářská práce splnila všechny body zadání. Student pracoval samostatně a plynule v průběhu celého
akademického roku za dodržování stanovených termínů. Pravidelně konzultoval nové poznatky a sám aktivně
navrhoval řešení práce.

Zhodnocení formální úrovně a práce s literaturou
Student využil nadstandardní množství aktuálních, převážně zahraničních zdrojů, čímž bylo docíleno
kvalitního přehledu v dané problematice.
Práce obsahuje velké množství odborných pojmů z technického i zdravotnického prostředí, všechny jsou ale
důsledně vysvětleny. Pozvedávají tak úroveň práce a zároveň neubírají na její čtivosti. Práce neobsahuje žádné
zásadní stylistické či gramatické nedostatky.

Posouzení podobnosti kvalifikační práce
Tato kvalifikační práce byla, v souladu s Vyhláškou děkana č. 3D/2021 - O kvalifikačních pracích a státních
závěrečných zkouškách, prověřena systémem pro odhalování plagiátů Theses.cz, který nevykázal významnou
shodu práce s jinými díly.
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